REPUBLIQUE DU CONGO 1- Original
PROVINGCE DU NORD KATANGA 1- Intéressé
TERRTTOTRE DE KANTANA 2- Territoire
2= District
DIRECTION PROVINCIALE e Feistes ote (
DES AFFAIRES INTZRIEURES i bl

O

C

l- Minijustice
1- Parquet Kamina.

DECISION N° 963/63/i/1.

Vu la loi fondamentale du 19 mai 1960 relative aux
structures du Congoj

Vu la loi du 10 mai 1957 sur l’organisation des
circonscriptions indigénes spécialement a ses arcticles 24 et 253

Consgidérant l’investiture illégale par les armes,
de MIKOMBE Charlesy effectuée par le Commissaire de District MIKOMBE
SEYA au detrument de la coutume en vigueur de la chefferie MUTOMBEO=-
MUKULU}

Vu que la prériode de régne revenait de droit au
clan de Bena-Ngandu n’a pas été respecté, l’arrivée de MIKOMBE Charles
au pouvoir étant une simple usurpation;

Tenant compte des voeux de Bena-Ngandu réclamant
a4 tout prix le retour & la légalité et demandant avec insistance leur
droit & la succiéssion;

Entendu qu’en notre présence dans le chef-lieu
de la chefferie tous les trois clans reéegnant ont été entendusy et
tous y compris les Basonge dont MIKOMBE est originaire, ont reconnu
le droit & Bena-Ngandu & la succession au trdne et ont exprimé
publiquement, le désir ardent de voir MIKOMBE destitué et remplacé
par 1’un du clan de Bene Ngandu le P.V. établi et signé par les
notables;

Vu que Mikombe Charles lors de son régne il s’est
rendu coupable des négligeances graves et repetées dans l’exercice de
ses fonctions et a porté atteinte & la dignité de celle-ci en causant
des meurtres et en opérant des arrestations arbitraires, la population
ayant complétement retiré leur confiance en luij;

|Arte le- MIKOMBE est_Décidé, d’office de ses fonctions de Chef

MUTOMBO-MUKULU et cela & partir du jeudi 5 septembre 1963.=

Art. 2.- La chefferie de MUTOMBO-MUKULU est & partir de la date
susdite mise & la disposition et & la surveillance exclusive
de Monsieur 1’Administrateur de Territoire Kaniama secondé
par son Chef de Poste installé & Kalundwe jusqu’a 1l’investi-
ture officielle du candidat présenté par le clan de Bena-
Ngandu selon les régles coutumiéres en vigueur dans cette
chefferice=-

Arte 3.- L’entrée de MIKOMBE dans le Chef-lLieu de la chefferie
ne doit 8tre permis que s’il posséde un laissez-passer
signé var 124.T. chef de Territoire de Kaniama qui le

surveillera pendant tout son séjour et en fixerait le délais.-

Arte L=~ Monsieur 1’A.T. de Kaniama, Monsieur 1’Adjudant Commandant
de la garnison & Kaniama, Compolice Chef de détachement a
Kaniama, sont chargés de l’exécution de la présente décision
qui sort ses effets immédiatemente.-

Fait & Kaniama, le 5 septembre 1963
LE COMMISSAIRE DE DISTRICT DU HAUT LOMAMI,
ILUNGA KABUNGWE ANATOLE.-
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GUW/ jmg
: Mr. Dorsinville/

ce
Force Commmnder
Chief Admin Off
\ Chief oi Stalf
A\ Se A. S. Qs
\\\) Chief of Pur & Sup
\ Air Base Cmdr, Kamina

Léopoldville, le 9 septembre 1963

s

Nonsieur le Directeur,

Me référant & voire letire du 31 aofit et & notre
réponse provisoire du 3 septembre, j'ai le plaisir de vous
faire savoir que le sidge des Nations Unies & New York a
approuvé votre demande visant 3 utiliser la base de Kemina
pour trois vols par semaine.

Nous avons donné des imstructions au commandant de
la base pour gu'il fournisse un espace de stationnement pour
vos avions, un local pour vos bureaux, des dépdts pour votre
fret et votre carburant et des laissez-passer pour les
chauffeurs de vos autobus. Il fixera ces détails en coopéra-~
tion avec votre représententant 3 Kamina. '

La demande, formulée dans votre lettre, d'utilisation
ou d'achat de certaines pidees d'équipement mobile et de
manutention su so0l est 3 1'étude, meis une décision n'a s
encore &té prise 3 ce sujet. Vous en serez avisé dds que
possible.

Veuillez agréer, Monsieur le Directeur, l'assurance

de ma considération trds distingude. wx&\\l\ &UL (

Chr. R. ¥aj Gen)
Commandant de la Force

Nomsieur A. 61114 des Nations Unies au Congo

Directeur général adjoint
Air Congo - -

?.. ¥l 8552

Leo pldville
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’ o GG¥/ Jme .
W ce: lr. Dorsinville
533 Force Commandexr

chief of pvarlf
S..&-Scijp (2)
Chief Air Tpt Ops OLT

Chief Froec Oif

Léopoldville, le 3 septembre 1963
W
W

Objets At des a eils Congo 3 la base de Lam

Monsieur le Directeur,

Votre demsnde du 31 aofit concernant les opérations
d*Air Congo 2 la base aérienne de Kamina a €té transmise au
Sidge des Nations Unies & New York pour qu'elle soit étudide
et qu'une décision s0it prise & son sujet.

D¥s que nous recevrons des instructions du Sidge
quant & la possibilité, pour Air Congo, d'utiliser ncs
installations 3 Kemina et d'acheter notre matériel, nous vous
réerirons.

Veuillez agréer, Monsieur le Directeur, l'assurance

de ma considération trds distinguée.
I

Commandant de la Foarce
des Nations Unies au Congo

lionsieur A. Gillis
Directeur général adjoint
Air Congo

B. P, 8552

Léopoldville
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. Léopoldville, le 31 aclt 1963
Aalm coOomGo l—t—

Siége Social: Avenue du Port - Léopoldville - R. C. 24023

Adroport — tél.: 6031-6131-B.P. 10120 ~ télégr.: AIRCONGO »AIR TERMINUS — tél.: 4985~ B.P.8552- téldgr.: AIRCONGORES

notre rél: . '\(\\
.031
votre 1é'.: o e ¢ \\Jj .. Au Général KALDAGER
Q) Commandant en Chef des Forces des
il » Nation-Unies
LEOPOLDVILLE
-
Mon Général,
Re : Atterrissage des appareils Air Congo A la Base de Kamina
Nous avons 1'honneur de vous transmett®e ci-dessous
la liste des moyens et des possibilités que nous souhaiterions obtenir en vue
de la réouverture des liaisons régulidres via Kamina Base.
. LOCAUX : - un local spacieux, situé face au tarmac pour l'enregistrement des

AC. A. 310 — Elite 22414

passagers et le transit.

- un local situé fage au tarmac et destiné i 'entreposage du frét.

MATERIEL PISTE : - 1 élévateur
« 1 tracteur ou jeep
+ 1 low boy

1 groupe de démanage

PY AT
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AT COWNGO

notre rél:
votre ré':

Siége Soclal: Avenue du Port - Léopoldville - R. C. 24023

Adroport — tél.: 6031-6131-B.P, 10120 ~ télégr.: AIRCONGO »AIR TERMINUS — tél.: 4985~ B.P.8552- télégr.: AIRCONGORES

VEHICULES : - 1 camion 2/4 T.

- 1 bus 15/20 places
- 1 bus 30/40 places

PARKING AVIONS y/ - une aire de stationnement devra $tre réservée aux

avions Air Congo sur le tarmac faisant face aux ins-
tallations,

CIRCULATION : -les chauffeurs Air Cohgo circulant sur le territoire de la

Base devront &tre munis d'un laissez-passer,

PARC ESSENCE » Air Congo,assurant son propre ravitaillement en essence,un

emplacement pour entreposer les fiits d'essence devra lui
ftre désigné,

Nous vous prions d'agréer, Mon Général,l'assurance de
notre haute considéraiion,

G. YERNA

S
Chef de la Division des Opérations Di Adjén.l
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8 August 1963

To: Mr. J. Postma, Base Administrator, Kamina
Prom: Réry Gorgé, Prineipal Legal Adviser, ONUC,
Leopoldville

Subjeet: Complaint by ¥r, SELEMANI, Jean

For your information, I attach a copy of a letter
No. CAB/221.00/838/U.N. dated 30 July, addressed to the
Officer-in-Charge by VMr., Celestin . LUNYASHI, Secretary
of State in the Ministry of the Interior, concerning
¥r. SELEMANI, Jean, presumably a local employee at Kamina
Base. We believe that the information copy of lr. Selemani's
letter addressed to Vr. Gardiner on 4 larch has already been
transritted to you.

I would be grateful if you could transmit to me any
information jou have on this subject, including copies of
relevant correspondence.



























Le 25 juillet 1963

Monsieur 1'Ambassadeur,

Me référent & la correspondance échangée entre le Secrétaire général
des Nations Unies et le Représentant permanent de la Belgique aupris des
Nations Unies, en aoOt-septembre 1960, concernant les bases de Kitona et
de Kamina au Congo, et notamment & la lettre du Secrétesire général du
28 ao0t 1960 et a la réponse du Représentant permanent du 2 septembre 1960,
j'ai 1l'honneur de vous faire part de ce qui suit:

La lettre du Secrétaéire général du 28 aolt 1960 traitait de la prise
en charge des bases en question par 1'ONU, en précisant qu'il s'agissait
d'une mesure provisoire, découlant du mandat recu du Conseil de Sécurité
par sa résolution du 14 juillet 1960, et nécessaire 3 l'accomplissement de
1l'opération d'assistance de 1'ONU au Congo.

D'autre part, dans cette mEme lettre, le Secrétaire général exposait
sa position concernant l'administration temporaire des bases, sans préju-
dice des droits ou des prétentions des parties intéressées.

Etant donné, qu'en 1l'état actuel du déroulement de 1'opération d'assis-
tance de 1'ONU au Congo, le maintien des bases de Kitona et de Kamina a cessé
de présenter une nécessité a l'exécution de cette opération;

Que d'autre part, il s'agit de propriétés immobili2res destinées au
service public, sises dans le territoire de la République du Conge, dont
1'ONU assume 1l'administration temporaire, sans préjuger des droits et inté-

r8ts des Gouvernements intéressés.

S.E. M. Andrs Baskhewas

Chargé d'affaires de la Mission permanente
de la Belgique auprés des Nations Unies
50 Roclkefeller Plaza

New-York 20, N.Y.



Je vous prie de vouloir bien faire part a votre Gouvernement de
ma déclaration que je suis pré&t, & partir de ce moment, de remttre les
bases en question 3 qui de droit, d&s que je recevrsi communication d'un
accord & cet effet entre votre Gouvernement et le Gouvernement de la
République du Congo. Il est entendu qu'gu cas ol cet accord serait con-
clu avant le retrait complet des troupes de 1'ONU du Congo, un délai sera
laissé au Commandement de 1'ONUC pour retirer ses troupes de la base de
Kamina.

Cependant, je saurais gré a votre Gouvernement d'entreprendre les
pas nécessaires pour la conclusion de cet accord dans le délai le plus
bref possible, car la prise en charge des bases par 1'ONU étant condi-
tionnée par la nécessité qu'elle présentait pour 1'accomplissement du
mandat d'assistance au Congo, recu du Conseil de Sécurité, le maintien
de celles-ci par 1'ONU cesserait d'8tre justifié dans le cadre du mandat
en guestion et aux termes des clauses de la Charte qui régissent cette
mesure de caracteére temporaire.

Dans ces conditions, dans le cas ol un accord entre les éux Gouver-
nements, au sujet de leurs droits et intéréts respectifs sur les bases,
ne pourrait pas intervenir dans un délai limité par la conjoncture m&me
qui détermine la détention des bases par 1'ONU, celle-ci se trouverait
dans l'obligation de négocier avec le Gouvernement de la République du
Congo la remise & celui-ci des bases, qui sont situées sur son territoire,
saens préjudice toutefois des droits et intér8ts dont votre Gouvernement
se prévaudrait sur celles-ci.

Veuillez agréer, Mgnsieur 1'Ambassadeur, les assurances de ma haute

considération.

U Thant -
Secrétaire génétal



Le 25 juillet 1963

Monsieur 1'Ambassadeur,

Me référgnt A la correspondance échangée entre le Secrétaire général
des Nations Unies et le Représentant permenent de la Belgique suprds des
Negtions Unies, en golteseptembre 1960, concernent les bases de Kitona et
de Kemina au Congo, et notemment 2 la lettre du Secrétaire génSrel du
28 eolt 1960 et 2 la »éponse du Représentent permanent du 2 septembre 1960,
j'ai 1'honneur de vous feire part de ce qui suit:

La lettre du Secrétaire géndrel du 28 golt 1960 traiteit de la prise
en charge des hases en question par 1'0NU, en précisent qu'il s'sgissait
d'une mesure provisoire, découlant du mandat recu du Conseil de Sécurité
par sa résolution du 14 juillet 1960, et nécessaire 2 1'sccomplissement de
1'opéretion d'assistance de 1'0NU au Congo.

D'sutre part, dens cette mme lettre, le Secréteire géndrel axposait
sa position concernant 1'administretion temporaire des bases, sans préju-
dice des droits ou des prétentions dss parties intéiressées.

Etant donné, qu'en l'6tet sctuel du déroulement de 1'opéretion d'sssise

tence de 1'ONU gu Congo, 18 maintien des beses de Kitona et de Kemine & cessé
de présenter une nécessité 3 l'exécution de cette opération;

fQue d'autre pert, il s'agit de propriftés immobiliires destinfes au
service public, sises dans le territoire de la République du Congo, dont
1'0NU sssume l'administration temporeire, sans préjuger des droits et inté-
r8ts des Gouvernements intéressés.

W N G A 2

- Chargé d'affeires de la Mission permsnente

de la Belgique suprds des Nations Unies
50 Rockfeller Plaza
M—Yeﬁ: 20, 'QYO



Je vous prie de vouleir bien feire part 2 votre Gouvernement de
ma déclaration que je suis prét, 2 partir de ce moment, de remttre les
bases en question 3 qui de droit, d®s que je recevrai communication d'un
sccord & cet effet entre votre Gouvernsment et le Gouvernement de la
République du Congo. 11 est entendu qu'su ces od cet sccord serait con-
clu avent le retreit complet des troupes de 1'ONMU du Congo, un délei sera
laissé su Comvandement de 1'ONUC pour retirer ses troupes de la bese de
Kemina.

Cependant, je saurais gré & votre Gouvernement d'sntreprendre les
pas nécessaeires pour la conclusion de cet sccord dans le délei le plus
bref possible, car la prise en charge des beses par 1'0ONU dtant condie
tionnée per le nfcessité qu'elle présentait pour l'accomplissement du
mendat d'asssistance su Congo, regu du Conseil de Sécuritf, le maintien
de celleseci per 1'ONU cessersit d'8tre justifié dans le cedre du mandat
en question et sux termes des clauses de la Charte cui régissent cette
mesure de caractire temporsirs.

Dgns ces conditions, dans le cas od un sccord entre les dux Gouvere
nements, eu sujet de leurs droits et intérétes respectifs sur les bases,
ne pourreit pae intervenir dans un délei limité per le conjoncture meme
qui détermine la détention dos bases par 1'0ONU, celle-ci se trouverait
dens l'cbligetion de négocier avec le Gouvernement de la République du
Congo la remise 3 celui-ci des basses, qui sont situfes sur son territoire,
sans préjudice toutefois des droits et intér8ts dont votre Gouvernement
se préveudrait sur ecelles-ci.

Veuillez agréer, Mpnsisur 1'Ambessadeur, les sssurances de ma haute
coneidération.

U Thant -~
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26 July 1963
Fos Fr. C.V. NHorasimhan, Under-ieoretary for General Assembly
Affairs and Chef de Cabinet
From: Hex H, Dorsinville, Officer-in-Charge, ONUC

1. ¥ith reference to our exchange of eables (4926, 4998 and D-321) on
the Xamina and Kitona bases, I enclose herewith oopy of the Note Verbale
which was addresced today $oi%The Faoreign Ministry.

2. I shouid like to draw your attention to the sequence of the paragraphe
on page 2 of the Note Verbale., The insert which I proposed and you
acceprted baginning witht "il est §geuleament entendu qu'au ¢as olle...”
follows the paragranh commencing with: ™1 est bien emtendu gqu'un tel
accord «eee”e In our cable we had erronecusly suggested that the insert
be added after the paragraph ending: "domt 1l attendra la commmmnication.”
I an confident that you will agree with se that the sequence as it now
appears in the attached Note Verbale is preferable. As I see it, this
change has no bearing on the Nots Verbale the Seorstary-(eneral addressed
to the Belgian Mission aa the itwo Notes are not identical.
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Léopoldville, le 25 juillet 1963

fonsieur le Directeur gdnéral adjoint,

J'ai. l‘hm d'accuser réception de votre lettire du
laguelle wvous nous dzuandez l'asutorisation de faire
.tmusignnk-ntlkuhmunuum
appareils Douglas DC-4 et UC=6, sur les lisiscms Léopoldville-
Elisabethville.

Je tiens & porter 3 votre connaissance gque 1'0NUC n'a pas,
en prinecipe, d'ocbjection & ce que la piste de Yamina soit utilisée
par Air Congo. Toutefois, avant qu'une ddcision définitive ne soit
prise, il faudrait qu'un représentant d'Air Congo s'entretienne
des d'un tel arrangement avee le fommandant de la Base, .
A cette fin, il est souhaitable qu'un agent de votre compagnie &
Léopoldville se mette en rapport ici avec le Commandant W.F. Wiltshire,
Chef des opérations de transports a&lmhl‘ﬂuc,pmfimhdah
de cet entretien & Kamina.

Veuilles agréer, Monsieur le Directeur général adjoint,
1l'assurance de ma considération trds distingude.

Hex H. Dorsinville,
Chargé de la miseion des
Hations Unies au Congo.

Honsieur A. OGillis,
Directeur général adjoint,

Compagnie Air Congo,
LECPOLDVILLE,
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RG/vad
23 July 1963
Tos Mr. J. Postma, Base Administrator, Kamina
Froms Max H. Dorsinville, Officer-in-Charge, Leopoldville

Subjeot: Letter of 4 July 1963 from Mr, Tlunza Kabungwe Anatole

1, Mr, Ilunga has forwarded to th-a ¢épy of his nemorandun [+ =
Fo. 770/63/1/1, dated 4 July 1963, centaining certain charges

against Swedish military persomnel and twe missionaiies.

2. I would be grateful if you would let me have all pertinent
information on this matter, together with oopies of any correspondence

you may comsider helpful.
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23 July 1963

To: ¥r. J. Postma, Base Administrator, Kamina
Froms Max H. Dorsinville, Cfficer-in~-Charge, lLeopoldville

Subject: Take of ¢ power plant in Eilubi

Further to KA-107, I enclose herewith, for your comments,
the letter from Regideso regquesting restoration of the operation

of ¥ilubi power plant to that company.
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UNITED NATIONS OPERATION

OPERATION DES NATIONS UNIES {3 ,"}.

AU CONGO &% IN THE CONGO
BOITE POSTALE 7248
REPUBLIQUE DU GONGO
CABLE: ONUC. LEOPOLDVILLE 22nd July, 1963

To

Officer in Charge

From ¢ Force Commander

I agree in principle that we should permit Air Congo
to use Kamina Base as terminal.

2s Before we commit ourselves to make firm recommendations
to New York, it is necessary to know to what extent Air Congo
would expect the UN to provide services and facilities and to
what extent Air Congo themselves propose to arrange for such
services and facilities at Kamina. 1 suggest that Air Congo
be invited as a first step to send a Tepresentative to Kamina
e e
to discuss the requirements with the Air Base Commander who
was 1nforﬁga_3f_§ﬁi§'p0551b111ty during hi g_z;g&ijp Leopo 1ld-
ville last week,

3. When the requirements are known, we could make recommend-wu
ations to New York accordingly.

E GUEBRE) Lt. Gen.
FORCE COMMANDER
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* Léopoldville, le 19 juillet 1963
AL CONGO

Siége Social: Avenue du Port - Léopoldville - R. C. 24023
Adroport — tél.: 6031-6131-B.P. 10120 — téligr.: AIRCONGO »AIR TERMINUS = tél.: 4985~ B.P.8552-wlagr.: AIRCONGORES

W

|
i
Monsieur DRRSINVILLE

volre él.:

annexe: Représentant du Secrétaire Général
des Nations Unies a Léopoldville

Excellence,

Par la présente, je sollicite de votre haute bienveillance
1'autorisation pour nos appareils Douglas DC4 et DC6 de pouvoir atterrir
régulidrement 2 1'aéropoet de la Base de Kamina sur les liaisons LEO-
POLDVILLE - ELIZABETHVILLE,

En effet, le trafic tant passagers que frét ayant considé-
rablement augmenté ces derniers mois et 1'aéroport de Kamina ville, que
nous utilisons actuellement, ne pouvant accepter que des appareils Dou=~
glas DC3, nous nous trouvons, a notre grand regret dans l'impossibilité

de répondre aux demandes de transport de marchandises vitales au re=

dressement de l'économie nationale.

A toutes fins utiles, je vous signale qu'avant les éve-

nements de juillet 1960, nos appareils atterrissaient & 1'aérodrome de

so Shus
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Siége Social: Avenue du Port - Léopoldville - R. C. 24023

Adroport — tél.: 6031-6131-8.P, 10120 — télégr.: AIRCONGO sAIR TERMINUS — til.: 4985 - B.P.BS52- télégr.: AIRCONGORES

notre réf.:

volre rél:

... de Kamina Base & une fréquence de trois fois par

semaine,

Je vous prie d'agréer, Excellence, l'assurance

de ma tres haute considération.

e
o

\ I 7

1

(A CHLLS

e

Directeur Général Adjoint
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/ Mil Info 650
HQG Sect Kam
19 July 1963

To 0.I.C. HQ ONUC LEO

Subject Mtrl for Bukama Rd Br

1. With ref to our letter il Info 650 dated July 16.

2. It has been reported, that there are 35 transoms
in Bville. No other Baileymtrl is available there
so therefore those transomg cannot be used in BEville,
Can you please arrange that the 35 transoms in Eville
will be sent to Bukama? Responsible for the mtrl is
Mr PETIT, dept of public works in Katanga province,
Eville.

For CO Sector Kamina

wy

BN o

Lt Col
C Engineer Section
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il Info 650
HQ Seot Kanm
16 July 1963

To 0,1,Cs NQ CUUC LBO
Subjeots Ntpl for Nukama R4 By

s Hith ref to wuuonwjuﬂimmmuuowu
ﬂllule’fﬂso

E-Undmmmmiamlhmformmmm-ld
the repaldr of the BDukama roadbridge.

Cenent 32 tons
Bailey equipments

Transons 38

Transon olamps 12

Rokers 80

Braoing frameo l

Srecing bolte
hu-(nhh p!.u)
an
- plain Q
Choroes 720 ‘
Ribends 15
Ridbond bolts 460

Bearinge 1C
mnd poste male 4

Instond of chesses, ribonde and ridond bolts can be useds
Plonk 28 3/4* = 111" 720
Tmber 6° x 6" x 9'13" 15
Dolt 34" = 8 7/8" 460

%wm

Ny Palk
Lt Cel
C Hngineer Seotion



REFUBLIQUE DU CONGO Kaniama,le 3 Juillet 1963
DISTHICT DU HAUT IOWANI
TERAITOIRE DE KANIAWA
CHEPFERIE DE MUTONBO MUKTTIT,

______________ (//POL (w3 (g)

A Monsieur J.POSTMA
L'Administméteur de la Base

KA MINA- BA S E,

TRANSMIS COPIE pour information & 3
-Monsieur R.GARDI'ER

Officier chargé ONUC- Léo

Secteur "C" KANINA-BASE.

Vonsieur 1'Administa teur,

Faisant suite & votre lettre J.A/GD. du 10 mai
1963, j'ai 1'honneur de vous faire savoir gque votre lettre du
30 mars 1965 n'est m'a pas parvenue.

Me référant & la copie de votre lettre précitée
que je viens de recevoir le 3 juillet 1963 ayant trait aux
incidents qui ont eu lieu lors de la visite de Son Excelent
Monsieur le Président ILUNGA Prosper.

Non attitude n'a pas était dangereusement compromis la paix
dans cette partie du Congo. .

Je n'ai pas pu m'entretenir avec Monsieur le
Président IIUNGA Prosper pour les raisons suivantes :
Coutumiérement en ma qualité d'un Grand Chef de la Chefferie
de Mutombo Mukulu, et d'autre part /onsieur le Président Ilun-
ga FProsper, est un originaire de Iatombo iukulu, cet dermier
voilait me serrer la main, 2°/i1 était v€tu le peau de léopard
3°/ 11 y avait un hamae pour le transporter !!!!, Ces trois -
points ne sont pas prévus par la coutume de Bena Xalundwe,
d'ailleurs Nonsieur le Président ou Nonsieur VMWANBA Remy con-
naissent bien notre ecutume. :

Conformément & votre lettre précitée, et confiant
en ma bonne compréhension, je vous promets lionsieur 1'Adminis-
trateur que tels incidents ne se reproduiront pas & 1l'avenir
et je m'efforcerai de veiller & ce que la paix et la frater-
nité regnent sans discrimination parmis mes fréres Congolais
et travaillons tous ensemble pour le développement et la pros-
périté de notre pays.

Veuillez agréer, lMonsieur 1'Administrateur, l'as-
surance de ma considération distinguée.=-

IE GRAND CHEF NUTONMBO NIKULI,
-MIKOMBE Charles,=-

% 7_2'..({-.‘2 ) 2



27 June 1963

Dear Mr. Postma,

Pursuant to my letter of to-day, there are a few items, which
I would like to list hereunder, deserving, in my opinion, special
attention but dealing with matters less fundamental than the ones
referred to in my first letter.

1. I believe that the tramsportation problem could be helped
congiderably, and the whole operation improved, if the Administration
were closer to the technical functions of the Base than they are at
present.

2. Please review the organization chart of the Technical
Team which is not acceptable in its present form.

3 There is a need tc look into and to improve the spare
parts administration on the Base. I believe that spare parts are
now located in toc many places; in some cases the administration is
non-existent and in others it could be improved.

4. I am locking into the question of the 7 Volkswagen engines
which have not been returned to the Base over the past 12 months.

1S Please investigate the presence of the Volkswagen buses in
the furniture depot and what is being done about these vehicles;
particularly whether with the help of the 3 workshops on the Base
some of these vehiocles could be put on the road again.

6. The Diesel maintenance shop seems to have only a few
Diesel engines tc look after; would it not be possible to incorporate
this shop in the one vehicle workshop I would like to see established
rather than to maintain it as a separate unit.

Te Please have a look at the movie projectors in the theatrej
from the ldok of things they have been taken apart and are being
repaired. I would like to know what is bLeing done about it and when
it is considered that they will be back in proper shape.

Mr. Pogtma so/sns
Base Administrator
KAMINA Base



8. I would like to have your report on the repair of the
bakery oven, particularly whether this is Jjust a technical failure,
and if so what gould be done about it.

9. I would like tc see your recommendation on the reduction,
maybe even elimination of the Swedish Technical Team.

1 would like to take this opportunity to remind you that ALL
PURCHASES MADE IN THE PX/COMMISSARY ARE TO BE PAID FOR IN COUPONS
CHARGEABLE TO INDIVIDUALS' MSA ACCOUNTS. (See Administrative
Circular No. 275 of 22 December 1962).

For your kind attention please.

Yours sincere

Chief Adminjis tive Officer
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27 June 1963

Dear Mr. Postma,

On my return to Leopoldville, I would like to thank you again
for the kind reception you have arranged for me, and also for the
interesting programme you prepared for the purpose of my visit to
Kamina Base.

I would like now to point out in thig letter a few observations
which I want to draw to your kind attention.

The overall observation I would like to make is that I want to
see the position of the Administrator of the Base sirengthened in the
organizational structure of the Basej 1 want to see a more integrated
grouping of the variocus functions under the Administrator than is
the case at present. To illustrate my point, I draw your attentiom to
the organization plan of the UN Technical Team, reference no. UNTT No.l.
You will see from this organization scheme that ihere is a Commander
and a staff; both funoticns should, in my opinion, be out. The
Administrative OCfficer in the Technical Team is your representative
and sho.ld be the man who is in charge of the Technical Team on the
spot, on your hehalf.

There should algo be other changes in the organization scheme, ;
from my point of view, because I think that in several cases the _!

staffing is excessive; I refer to the transport platoon as a good
example.

Another major issue 1 want you to think over is the grouping of
the various functions which have to be attended to on the BDase under
the Administrator; I ocannot help feeling that the orgamization set-up
is too diversifiedj to explain what I have in mind: there is an auto-|
mobile workshop in the Swedish contingent, one in the Technical Team
and one in EME. I want to see an organization chart centered around
the Adminigtrator of the Buse which represents one workshop.

I am fully aware that ] .m only mentioning one funotion ac far;
I could add to these functions, but I want to see them organized on
a Base-wide basis, and not as part of a technicsl tezm, of a military
get-up or of anything else. In other words 1 want an organization worked
out, Rase-wide, in whioch esach fumecticn ig represented only once, and thig
scheme should be accowpanied by a list of available staff, both military
and civilian. y

Mr. J. Postma
Bage Administrator

Kamina Base



Will you please be 80 kind and think this matter over, because
I would like you to come to Leopoldville as soon as possible to
work this out, together with my staff.

With best personal regards,

Yours sincerely,
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C/Pof_ 12 (7)

Léopoldville, le 21 juin 1963

Cher Monsieur FPostma,

A mon retour 4 Léopoldville je tiems & vous
envoyer mes félicitations pour la manidre dont
vous avez organisé le programme de visite durant
mon séjour & EKamina, comme aussi mes remerciements
les plus sincéres pour l'amicale hospitalité que
vous avez bien voulu m'accorder,

J'ail constaté avee satisfaction le bon travail
que vous et vos colldzues avez accompli dans des
conditions souvent difficiles, et je vous en féli-
cites J'ail pris note de vos difficultés et je tiens
&4 vous assurer que je m'attacherai 2 les alléger dans
toute la mesure du possible,

Veuillez agréer, cher lMonsieur Postma, l'expres-
sion de mes sentiments les plus cordiaux.

Max He Dorginville
Chargé de la Mission des Nations Unies
au Congo

Monsieur Je Postma
Représentant de 1'ONUC

Kanins
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26 February 1963

Tos Mr. Jo Postma, Jape Administrator, Kamina
Froms Ae Marx, Deputy Chief Administrative Officer

Subjeots

With reference to your memorandum of 17 January 1963 concerning
the above mentioned subject, 1 am sending you enclosed copies of all
related ocorrespondence exchanged on the subject matier, and alsc copy
of my letter to Ets, Nazar, in aocordance with the reocvmmemdation of
Mr. Landau in his memorandum of 19 February 1963.

I would appreoiate it if, conforming with paragraph 5 b) of Mr.
Lendsu's memorandum of 19 February, you would also supply this office
with a full inventory of the goocds taken over and distriduted, in
order tc facilitate adjustment and settlement if and when the Central
Government olaims payment (subject te the possibility mentioned in
paragraph )y in fine),

¢cc Mr. Landau /
Mr. Marcella
Mr. Menon






